QUAESTIO 2

250 *Utrum ad productionem specierum intelligibilium oporteat ponere intellectum agentem*

1. Ostendimus in superioribus²⁶ in omni cognitione esse praerequisitam unionem obiecti cum potentia. Quam unionem antiqui philosophi asserebant fieri per essentiam animae, quoniam ponebant animam ex natura sua esse similem omnibus rebus cognitis atque adeo sufficientem esse ad cognoscendas illas.

255 Quam positionem D. Thomas²⁷ improbat ex eo quod anima, licet sit aliquo modo similis rebus secundum convenientiam genericam aut analogam, non tamen secundum propriam similitudinem, nam illud
260 proprium est illi illimitatae essentiae, qualis est divina, nam illa eminenter continet perfectionem omnium rerum, et ideo omnium est repraesentativa; animae autem essentia, cum sit finita, non continet res alias neque repraesentat, et ideo non potest illas cognoscere.

265 Et ideo supra²⁸ conclusimus intellectum indigere speciebus et similitudinibus rerum ad cognoscendum; quae species necessario debent esse spirituales, cum intellectus, qui eas recipit, spiritualis sit.

2. Et hinc oritur quaestio proposita. Nam intellectus non movetur, nisi ab obiecto in phantasmate repraesentato; phantasma autem materiale est; ergo non potest agere in [intellectum spiritualem] spirituales
270 species.

10 248 distinguuntur *add.* saltem formaliter, quod satis est in praesenti (IV 1, 9) L

1 252 superioribus *add.* in margine a. m. d. 5, q. 1, f. 109 [= 111] S 265 species *add.* aliud ergo principium accommodatius quaerendum est, quem vocant agentem intellectum (IV 2, 1) L

10. Respuesta al tercer argumento en contra: El ámbito del entendimiento es el ente en cuanto cognoscible, el de la voluntad el ente en cuanto bueno y apetecible. Aquí radica su distinción.

CUESTIÓN 2

¿Es necesario el entendimiento agente para la producción de especies inteligibles?

1. En páginas anteriores²⁶ hemos mostrado que todo conocimiento exige previamente la unión del objeto con la facultad. Los antiguos filósofos sostenían que esa unión se realiza mediante la esencia del alma; para ellos el alma es por su propia naturaleza semejante a todas las cosas conocidas, y de ahí su suficiencia para conocerlas.

Santo Tomás²⁷ rechaza esta tesis arguyendo que si bien el alma muestra una cierta semejanza genérica o análoga con las cosas, pero no es ésta una semejanza en sentido estricto. En efecto, eso es privativo de una esencia ilimitada como la divina, que contiene de modo eminente las perfecciones de todas las cosas y por lo mismo es representativa de todas ellas. En cambio, la esencia del alma, por ser finita, no contiene las otras cosas ni las representa, y por eso no las puede conocer.

Justamente por ello llegamos antes²⁸ a la conclusión de que nuestro entendimiento necesita las especies y semejanzas de las cosas, para conocer; especies que han de ser forzosamente espirituales, por ser espiritual el entendimiento que las recibe.

2. Y ahí está el origen de la cuestión que proponemos. En efecto, el entendimiento no actúa sino movido por el objeto que se representa en el acto de la fantasía. Ahora bien, el acto de la fantasía es material. Luego no puede producir especies espirituales en un entendimiento que es espiritual.

²⁶ d. 5, q. 1.

²⁷ Cfr. 1 p., q. 79, a. 2.

²⁸ d. 5, q. 2 (3^a et 4^a concl.), lin. 294-406.

Cuius rei difficultas facile solvetur in opinione Platonis, qui in *Menone*,²⁹ ex Socrate et divinorum hominum testimoniis, asseruit animas omnium hominum immortales fuisse creatas ante corporum informationem, sed postquam mittuntur [in corpora] oblivisci eorum
275 quae sciverunt; postea vero non addiscere, sed reminisci.

Quae tamen sententia ab Aristotele³⁰ impugnatur. Et ideo hic ponitur intellectus noster, cum incipit esse, tamquam tabula rasa in quam nihil est depictum. Immo ipse Plato videtur propriam deseruisse sententiam in *Philebo*,³¹ ubi intellectum comparat libro in quo sensus et
280 imaginatio scribunt, quasi ab illis sumat species.

Et ita esse constat r a t i o n e, nam si intellectus species omnium rerum infusas / [haberet], ex se haberet integrum principium intelligendi; ergo ex unione ad corpus impediretur ad talem operationem, quia naturale est animae corpori uniri; nulla autem forma [impeditur] a
285 naturali sua operatione ex statu sibi naturali; immo neque a sensibus in tali operatione penderet, nam si in receptione specierum ab illis non dependeret, non est cur in operatione dependeat, vel cur organa sensuum, quae in ministerium animae data sunt, potius illam impedirent.

I t e m, si haberet inditas species, haberet etiam habitus illas consequentes; ergo proposita qualibet re, statim haberet scientiam de illa. Consequens est contra experientiam; ergo.
290

T a n d e m, si intellectus careret speciebus, non alio modo addisceret scientiam quam nunc; ergo signum evidens est carere illis a principio.
295

D e n i q u e, Plato ductus fuit ex falso principio, nempe quod anima existit antequam intret corpus, et quod non est vera forma corporis. Tamen supposito antea non esse, sed creari in illo tamquam forma illius, consequens est ut uniatur illi, ut illo utatur ad suas operationes, et potissime ad spirituales et intellectuales, ad quas corpus
300 deservire potest ministerio speciei; constat ergo animam sine speciebus creari, et illas in corpore acquirere.